



ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ
Βουλευτής ν. Κοζάνης

Δευτέρα, 5 Μαΐου 2025

ΑΝΑΦΟΡΑ

Προς:

- Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Στ. Παπασταύρου

Θέμα: «Υπόμνημα οκτώ Δασικών Συνεταιρισμών Εργασίας (ΔΑΣΕ) του νομού Κοζάνης περί κατάργησης διατάξεων του ν. 5106/2024»

κ. Υπουργέ,

Σας καταθέτω ως Αναφορά σημερινό Υπόμνημα οκτώ Δασικών Συνεταιρισμών Εργασίας του νομού Κοζάνης, με το οποίο στηλιτεύεται το περιεχόμενο διατάξεων του ν. 5106/2024 (Φ.Ε.Κ. Α' 63/1.5.2024) «όπου προβλέπεται παράδοση των δασών στις -μετρημένες στα δάχτυλα των χεριών- μεγάλες εταιρίες και επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα εμπορίας και επεξεργασίας προϊόντων ξύλου, αποκλείοντας παράλληλα τις εκατοντάδες μικροεπιχειρήσεις, που κινούνται γύρω από το δάσος και αποτελούν μαζί με τους Δασεργάτες την ραχοκοκαλιά της αλυσίδας παραγωγής δασικών προϊόντων».

Στο Υπόμνημα τονίζεται, μεταξύ άλλων, ότι «η διαχείριση των δασών και οι δασικές εργασίες πρέπει να εντάσσονται και να εξυπηρετούν την ανάπτυξη της τοπικής οικονομίας και κοινωνίας και να συμβάλλουν στην συγκράτηση και αναζωογόνηση των ορεινών παραδασόβιων πληθυσμών που τόσο ανάγκη έχει η Χώρα μας. Πρέπει να εντάσσονται σε έναν γενικότερο σχεδιασμό που θα έχει στο επίκεντρο και θα υπηρετεί τις κοινωνικές ανάγκες. Κύριοι ακούστε την κραυγή μας. Τα χωριά μας ερημώνουν, οι νέοι τα εγκαταλείπουν γιατί δεν βρίσκουν δουλειά. Μην βάζετε ταφόπλακα στα όνειρα μας να έχουμε δουλειά με δικαιώματα, να ζούμε στα χωριά μας, να συνεχίσουν να ζουν και τα παιδιά μας στα χωριά. Η εφαρμογή του Νόμου θα μας διώξει από το επάγγελμα και τα χωριά μας, θα μας κάνει φτηνούς εργαζόμενους στις εταιρίες αυτές, πέρα από το γεγονός ότι τα δάση μας θα οδηγηθούν σε κατάρρευση και καταστροφή».

Οι ΔΑΣΕ του νομού Κοζάνης που υπογράφουν το Υπόμνημα, διεκδικούν:

- « - Να σταματήσει η οποιαδήποτε εφαρμογή του Νόμου 5106/2024, που παραδίνει τα δάση και τον φυσικό πλούτο σε μία χούφτα επιχειρηματίες και να καταργηθεί.
- Ισχυρή και δημόσια δασική υπηρεσία με προσωπικό και μέσα που να είναι ικανή να μελετάει να προγραμματίζει και να διαχειρίζεται τα δάση με επαρκείς πιστώσεις και προς όφελος πάντα του κοινωνικού συνόλου.
- Οργάνωση και ετήσια επιδότηση με μέσα και εξοπλισμό των Δασικών Συνεταιρισμών.



- Επαρκείς πιστώσεις για την καλλιέργεια των δασών από τους **Δασικούς Συνεταιρισμούς**
- Να γίνονται αποκλειστικά από τους **Δασικούς Συνεταιρισμούς**, κατόπιν ανάθεσης από το Κράτος των εργασιών που έχουν να κάνουν με καλλιέργεια των δασών, την αποκατάσταση μετά από πυρκαγιά όπως κοπή καμένων, κατασκευή κορμοπλεγμάτων και κλαδοπλεγμάτων, τις αντιπυρικές ζώνες, αφού έτσι και αλλιώς τις περισσότερες εμάς καλείτε να τις εκτελέσουμε, αφού βέβαια τις αναθέτουν απευθείας ή με δημοπρασία σε εργολάβους».

Υπό αυτό το πλαίσιο, με προτεραιότητα την **περιβαλλοντική προστασία** των δασών και την **πολύπλευρη στήριξη** των κατοίκων που έχουν απομείνει στα χωριά μας, παρακαλείσθε, κ. Υπουργέ, όπως μελετήσετε το **συνημμένο Υπόμνημα** και ενημερώσετε τη Βουλή για τις **άμεσες αποφάσεις και ενέργειές** σας, αναφορικά με την ειλικρινή αγωνία και τα αιτήματα που εύλογα και αναλυτικά αποτυπώνονται σε αυτό.

Ο Αναφέρων Βουλευτής

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)

Υπόμνημα Δασικών Συνεταιρισμών Εργασίας

Προς

- 1). Βουλευτές της Περιφερειακής Ενότητας ΚΟΖΑΝΗΣ
- 2). Περιφερειακούς Συμβούλους της Π. Ε. ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
- 3). Δήμαρχο και Δημοτικούς Συμβούλους Δήμου ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ
- 4). Δήμαρχο και Δημοτικούς Συμβούλους Δήμου ΒΟΙΟΥ
- 5). Δήμαρχο και Δημοτικούς Συμβούλους Δήμου ΚΟΖΑΝΗΣ
- 6). Δήμαρχο και Δημοτικούς Συμβούλους Δήμου ΣΕΡΒΙΟΥ
- 7). Διεύθυνση Δασών ΚΟΖΑΝΗΣ

Αγαπητοί κύριοι

Με γρήγορους ρυθμούς η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Περιβάλλοντος, προχωρούν στην εφαρμογή του Νόμου 5106/2024 που ψηφίστηκε πριν λίγους μήνες, όπου προβλέπεται η παράδοση των δασών στις μετρημένες στα δάχτυλα των χεριών, μεγάλες εταιρίες και επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα εμπορίας και επεξεργασίας προϊόντων ξύλου, αποκλείοντας παράλληλα τις εκατοντάδες μικροεπιχειρήσεις, που κινούνται γύρω από το δάσος και αποτελούν μαζί με τους Δασεργάτες την ραχοκοκαλιά της αλυσίδας παραγωγής δασικών προϊόντων.

Μάλιστα μας καλεί και εμάς τους δασικούς Συνεταιρισμούς, όπως προβλέπεται από το Νόμο να συμπράξουμε με τις μεγάλες αυτές εταιρίες.

Η Κυβέρνηση επικαλείται ότι με αυτόν τον τρόπο φέρνει μία εμβληματική μεταρρύθμιση που εξασφαλίζει την διαχείριση των δασών μας. Για να εξασφαλιστεί μάλιστα η κερδοφορία των εταιριών αυτών προετοιμάζει ζεστό χρήμα (200 εκατομμύρια ευρώ σε πρώτη φάση), για να επιδοτηθούν.

Εμείς πρέπει να θυμίσουμε στην Κυβέρνηση και στο Υπουργείο ότι μέχρι σήμερα τα δάση τα διαχειριζόταν η δασική υπηρεσία, κάνοντας τις μελέτες διαχείρισης και την επίβλεψη, και στις δασικές εργασίες εργαζόταν εδώ και δύο περίπου αιώνες οι δασικοί συνεταιρισμοί, είτε με αυτεπιστασία και πληρώνονταν με το κυβικό από το κράτος, είτε με παραχώρηση με βάση το Π.Δ. 126/86, της εκμετάλλευσης των δασικών συστάδων στους Δασικούς συνεταιρισμούς, οι οποίοι αφού πλήρωναν το καθοριζόμενο μίσθωμα, υπέρ του δημοσίου και του δήμου, εμπορεύονταν τα δασικά προϊόντα.

Με αυτόν τον τρόπο εκμεταλλεύονται μέχρι σήμερα όλα τα παραγωγικά δάση της Ελλάδας, σε πολλά της Πελοποννήσου και σχεδόν σε όλα από την Στερεά Ελλάδα και πάνω. Εδώ εξάλλου υπάρχει και ο μεγάλος όγκος των παραγωγικών δασών.

Θέλουμε να σας γνωρίσουμε και να υπενθυμίσουμε στην Κυβέρνηση, αν και το ξέρουν πολύ καλά, ότι στις δασικές εργασίες στη χώρα μας δραστηριοποιούμαστε εκατοντάδες Δασικοί Συνεταιρισμοί Εργασίας με μέλη χιλιάδες δασεργάτες και ιδιαίτερα από την Στερεά Ελλάδα και πάνω, μέχρι τα σύνορα, όπου όχι μόνο εκτελούνται όλες οι δασικές εργασίες

από τα μέλη μας, αλλά σε πολλές περιοχές οι Δασεργάτες παρακαλούνε να τους δοθούν δάση για εργασία.

Οι δασεργάτες στην συντριπτική μας πλειοψηφία είμαστε από τα παραδασόβια και παραμεθόρια χωριά και συμβάλλουμε με την εργασία μας τα μέγιστα στην επιβίωσή της υπαίθρου, αν και τα χωριά μας ερημώνουν με ταχείς ρυθμούς.

Είχε προβλήματα αυτός ο τρόπος διαχείρισης?

Και βέβαια είχε, με πρώτο και κυρίαρχο την αδυναμία λόγω έλλειψης προσωπικού και πιστώσεων των Δασαρχείων να συντάξουν έγκαιρα τις διαχειριστικές μελέτες, να διανοίξουν και να συντηρήσουν τους δασικούς δρόμους, να φυλάξουν αποτελεσματικά τα δάση, να πραγματοποιήσουν άλλα απαραίτητα έργα, όπως αντιπλημμυρικής προστασίας, προστασίας βιοποικιλότητας, δασικής αναψυχής, αποτελεσματικής αντιπυρικής προστασίας.

Έχουν να κάνουν με την αδιαφορία του κράτους, για τα προβλήματα των δασεργατών, αφού για πάνω από 15 χρόνια δεν έχει δοθεί καμία επιδότηση για αγορά αλυσοπριόνων, ζώνων φόρτου και σύρσης, μέσων προστασίας, καυσίμων κίνησης και εργασίας, άλλων μηχανημάτων για την μετατόπιση και διαμόρφωση των δασικών προϊόντων.

Απλώς να θυμίσουμε ότι εμείς για να πάρμε στη δουλειά μας στα δάση, καθημερινά γεμίζουμε με καύσιμα τα οχήματα μεταφοράς, τα τρακτέρ, τα αλυσοπρίονα, ταΐζουμε όλο τον χρόνο τα ζώα μας. Δεν πάρμε κατά διαστήματα για να δούμε πως πάει η σοδειά μας. Είμαστε τακτικά εκεί στο χώρο δουλειάς.

Έχουν να κάνουν με τον σχεδόν μηδενισμό εδώ και είκοσι χρόνια, των πιστώσεων για καλλιέργεια των δασών, που ήταν απαραίτητες τόσο για την ποιοτική και οικολογική βελτίωση τους, αλλά και για την αντιπυρική προστασία τους. Και τώρα τις εργασίες που γινόνταν επί πολλά χρόνια στα δάση με την καλλιέργεια από τους δασεργάτες, προσπαθούν να μας τις εμφανίσουν ως την μεγάλη μεταρρύθμιση, αφού τώρα θα γίνονται από τις εταιρίες.

Θεωρούμε ότι η διαχείριση των δασών και οι δασικές εργασίες πρέπει να εντάσσονται και να εξυπηρετούν την ανάπτυξη της Τοπικής Οικονομίας και Κοινωνίας και να συμβάλλουν στην συγκράτηση και αναζωογόνηση των ορεινών παραδασόβιων πληθυσμών που τόσο ανάγκη έχει η Χώρα μας. Πρέπει να εντάσσονται σε έναν γενικότερο σχεδιασμό που θα έχει στο επίκεντρο και θα υπηρετεί τις κοινωνικές ανάγκες.

Κύριοι ακούστε την κραυγή μας. Τα χωριά μας ερημώνουν, οι νέοι τα εγκαταλείπουν γιατί δεν βρίσκουν δουλειά. Μην βάζετε ταφόπλακα στα όνειρα μας να έχουμε δουλειά με δικαιώματα, να ζούμε στα χωριά μας, να συνεχίσουν να ζουν και τα παιδιά μας στα χωριά μας.

Η εφαρμογή του Νόμου, θα μας διώξει από το επάγγελμα και τα χωριά μας, θα μας κάνει φτηνούς εργαζόμενους στις εταιρίες αυτές, πέρα από το γεγονός ότι τα δάση μας θα οδηγηθούν σε κατάρρευση και καταστροφή.

Τελευταία μετά τον αναβρασμό των δασεργατών σε διάφορες περιοχές, έχουμε διάφορους πολιτικούς και υπηρεσιακούς παράγοντες, να μας λένε ότι μην ανησυχείτε, ο νόμος δεν σας αφορά εσάς γιατί αφορά την Πελοπόννησο, τα Νησιά και άντε λίγο Στερεά Ελλάδα.

Που ακούστηκε Νόμος που ισχύει για όλη την χώρα, να υπάρχουν πολιτικοί που να μας καθησυχάζουν ότι δεν θα εφαρμοστεί σε εμάς ανάλογα με την περιοχή που μιλάνε. Αν ήτανε να ισχύσει για αυτές τις περιοχές μόνο θα το έλεγε κατευθείαν ο Νόμος.

Εμείς θέλουμε να το δηλώσουμε ξεκάθαρα. Να πάρει η Κυβέρνηση πίσω αυτούς τους σχεδιασμούς και τον Νόμο. Από την στιγμή που με τα δυο μας χέρια δουλεύουμε στα δάση, στον ήλιο και στη βροχή, στους γκρεμούς και τα ισιώματα, στα ρέματα και τις κορφές, με κίνδυνο πολλές φορές για τη ζωή μας, αλλά και το πληρώνουμε και με την ίδια τη ζωή μας, δεν πρόκειται να επιτρέψουμε το ξεπούλημα των δασών στις μεγάλες εταιρίες, ούτε να μας διώξετε από το ορεινά και παραμεθόρια χωριά μας.

Οι δασεργάτες πρέπει να το καταλάβει η κυβέρνηση, είναι ένας μικρός γίγαντας, που φαίνεται ότι κοιμάται, αλλά στην πραγματικότητα σιγοβράζουμε. Δεν μπορείτε να μας έχετε στο χέρι.

Εμείς ζούμε με τον ιδρώτα μας, διαχειριζόμενοι τον φυσικό πλούτο που ανήκει σε όλο τον Λαό. Εμείς προστατεύουμε τα δάση μας, μπορούμε και θα τρέξουμε πρώτοι όταν δίπλα μας θα ξεσπάσει πυρκαγιά για να την αντιμετωπίσουμε.

Θέλουμε και απαιτούμε:

1). Να σταματήσει η οποιαδήποτε εφαρμογή του Νόμου 5106/2024, που παραδίνει τα δάση και τον φυσικό πλούτο σε μία χούφτα επιχειρηματίες και να καταργηθεί.

2) Ισχυρή και δημόσια δασική υπηρεσία με προσωπικό και μέσα που να είναι ικανή να μελετάει να προγραμματίζει και να διαχειρίζεται τα δάση με επαρκείς πιστώσεις και προς όφελος πάντα του κοινωνικού συνόλου.

β) Οργάνωση και ετήσια επιδότηση με μέσα και εξοπλισμό των δασικών συνεταιρισμών.

γ) Επαρκείς πιστώσεις για την καλλιέργεια των δασών από τους Δασικούς Συνεταιρισμούς

δ) Να γίνονται αποκλειστικά από τους Δασικούς Συνεταιρισμούς, κατόπιν ανάθεσης από το κράτος των εργασιών που έχουν να κάνουν με καλλιέργεια των δασών, την αποκατάσταση μετά από πυρκαγιά όπως κοπή καμένων, κατασκευή κορμοπλεγμάτων και κλαδοπλεγμάτων, τις αντιπυρικές ζώνες, αφού έτσι και αλλιώς τις περισσότερες εμάς καλείτε να τις εκτελέσουμε, αφού βέβαια τις αναθέτουν απευθείας ή με δημοπρασία σε εργολάβους.

Σας καλούμε όλους ο καθένας από την θέση του να εμποδίσουμε την εφαρμογή του Νόμου και την καταστροφή των Δασών μας.

Με τιμή

1). Για τον ΔΑΣΕ..... 2). Για τον ΔΑΣΕ..... 3). Για τον ΔΑΣΕ.....

Ο Πρόεδρος

ΔΑ.Σ.Ε. ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΖΩΝΗ ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
Α.Φ.Μ. [] ΔΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

Ο Πρόεδρος

ΔΑΣΕ ΖΩΝΗΣ ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΖΩΝΗ ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΑΦΜ [] ΔΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

Ο Πρόεδρος

ΔΑ.Σ.Ε. ΠΟΛΥΚΑΣΤΑΝΟΥ ΑΥΓΕΡΙΝΟΥ
"Ο ΚΛΕΡΙΟΣ"
ΠΟΛΥΚΑΣΤΑΝΟ ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΤΗΛ. [] ΔΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΑΦΜ []

ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΘ ΒΟΪΟΥ
«Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ»
ΔΑΒΑΚΗ 36 - ΤΣΟΥΛΙ
ΑΦΜ: [REDACTED] ΔΟΥ: ΚΟΖΑΝΗΣ

ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΑΥΓΕΡΙΝΟΥ ΝΕΑΠΟΛΗΣ
* Φ Λ Ο Γ Α *
ΝΕΑΠΟΛΗ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΑΦΜ [REDACTED] - ΔΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΜΒΟΥΝΙΩΝ ΛΙΒΑΔΕΡΟΥ
ΕΛΑΤΗ ΣΕΡΒΙΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ
ΤΗΛ [REDACTED]
ΑΦΜ: [REDACTED] ΔΟΥ: ΚΟΖΑΝΗΣ

ΔΑΣΕ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΒΟΪΟΥ
ΚΟΖΑΝΗΣ
ΔΑΣΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ
ΝΕΑΠΟΛΗ ΒΟΪΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ
Α.Φ.Μ. [REDACTED] - ΔΟΥ: ΚΟΖΑΝΗΣ

Α.Φ.Ε.
ΑΓ.ΚΥΡΙΑΚΗΣ - ΕΛ.ΑΙΟΓΕΩΡΓΙΟΥ - ΕΛΑΤΗΣ
ΑΦ.Κ. [REDACTED] ΔΟΥ: ΚΟΖΑΝΗΣ
ΑΦΜ [REDACTED] ΔΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ

ΤΗΛ

